[image: ][image: ]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº ____2024

Confere o Título de Cidadã Sumareense a Maria Dolores de Jesus Souza.
Autor: Hélio Silva

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto-Legislativo:

Art. 1º Fica conferido o Título de Cidadã Sumareense a Maria Dolores de Jesus Souza.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue à homenageada em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, 05 de novembro de 2024.

Hélio Silva
Vereador Presidente

JUSTIFICATIVA

Conhecida como Lola da Farmácia por toda a região da Área Cura, a senhora Maria Dolores de Jesus Souza é nascida em Bom Repouso, Minas Gerais, no ano de 1949.
Junto com sua família, mudou-se para a cidade de Campinas, no ano de 1964. Em 1992, chegou ao Bom Retiro, Área Cura, e tomou uma atitude de grande empreendedorismo: assumiu a propriedade de uma farmácia no bairro. Com muita dedicação, especialmente no atendimento ao público, tornou-se uma referência na área de saúde e medicamentos para os moradores locais. Por meio de grande carisma e respeito ao público, Dona Lola da Farmácia é, até os dias atuais, uma referência para muitas pessoas no que se refere ao aconselhamento no uso de medicamentos. O envolvimento com os clientes sempre foi maior que a mera indicação de remédios; mas, sobretudo, o cuidado com as pessoas, o carinho na forma de falar, de orientar e a atenção genuína com os problemas alheios, buscando sempre participar das resoluções dos problemas. Atualmente, Dona Lola não trabalha mais com a farmácia, no entanto, continua sendo a primeira pessoa para consultar sobre medicamentos e tratamentos de saúde para muita gente!
Dona Lola se mostra grata pelo acolhimento que recebeu na cidade de Sumaré, especialmente pelo bairro do Bom Retiro, local que foi escolhido por ela para viver, para investir seu patrimônio, para dar formação educacional aos seus três filhos, para viver sua aposentadoria.
Moradora da região do Bom Retiro a mais de 30 anos, Dona Lola continua sendo uma referência para os moradores da região da Área Cura e seu legado merece todo o respeito e reconhecimento desta Casa de Leis.
Em reconhecimento a sua inestimável contribuição para o Município de Sumaré, esta Câmara Municipal concede-lhe o Título de Cidadã Sumareense, como forma de expressar sua gratidão e admiração.

Sala das sessões, 05 de novembro de 2024.

Hélio Silva
Vereador Presidente

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 12/2024 - PROTOCOLO 10661/2024 - 04/11/2024 12:46